
COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 51 del 04/04/2025

Oggetto Partecipazione del Comune di Maddaloni all'avviso pubblico della Regione Campania per 
l'accesso ai contributi a sostegno degli interventi, delle attività e dei servizi finalizzati allo 
sviluppo, promozione e valorizzazione dei musei e delle raccolte di Ente locale e di interesse 
locale. Esercizio Finanziario 2025. Decreto dirigenziale n.6 del 27.02.2025. Approvazione del 
progetto per complessivi € 15.000,00 per l'allestimento degli spazi espositivi e degli ambienti di 
deposito per la conservazione e la tutela del patrimonio posseduto nel Museo Civico del Comune 
di Maddaloni.

Il giorno quattro aprile duemilaventicinque, con inizio alle ore 11:30 nella Sala di Giunta, si è riunita la 
Giunta Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DE FILIPPO ANDREA Si
Assessore CAPUOZZO 

FRANCESCO
Si

Vicesindaco CORBO NICOLA Si
Assessore de ROSA ANTONIO Si
Assessore MARONE CLAUDIO Si
Assessore RIVETTI ROSA Si
Assessore SANTANGELO 

ANNARITA
Si

Assessore VENTRONE 
CATERINA

Si

Presenti: 7
Assenti: 1

Presiede la seduta il Sindaco Andrea De Filippo il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in 
discussione l'argomento in oggetto.



Partecipa alla seduta il Segretario Generale Geraldo Bonacci.



Oggetto Partecipazione del Comune di Maddaloni all'avviso pubblico della Regione Campania per 
l'accesso ai contributi a sostegno degli interventi, delle attività e dei servizi finalizzati allo 
sviluppo, promozione e valorizzazione dei musei e delle raccolte di Ente locale e di interesse 
locale. Esercizio Finanziario 2025. Decreto dirigenziale n.6 del 27.02.2025. Approvazione del 
progetto per complessivi € 15.000,00 per l'allestimento degli spazi espositivi e degli ambienti di 
deposito per la conservazione e la tutela del patrimonio posseduto nel Museo Civico del Comune 
di Maddaloni.

Premesso che:
con Decreto Sindacale n. 4 del 8/01/2025 a mezzo del quale è stato confermato alla scrivente l’incarico di 
funzioni dirigenziali dell’Area 1 “Servizi alla Persona” dall'1.01.2025 e fino al 31.12.2025;

Visti: 
il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n° 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 
della legge 6 luglio 2002, n° 137" e ss.mm.ii.;
la legge regionale 23 febbraio 2005, n° 12 "Norme in materia di musei e di raccolte di Enti Locali e di interesse 
locale", che disciplina l’esercizio delle funzioni della Regione in materia di musei e raccolte di Enti Locali e di 
interesse Locale;
il Decreto Dirigenziale n.6 del 27/02/2025, “Avviso pubblico per l’accesso ai contributi a sostegno dei Musei e 
delle raccolte museali di ente locale. Esercizio finanziario 2025”;

Considerato che:
• il Comune di Maddaloni ha tra i suoi compiti e programmi lo sviluppo di politiche di valorizzazione e promozione 
del patrimonio culturale materiale e immateriale del territorio, mirando a colmare il distacco tra la comunità e i beni 
culturali attraverso la comunicazione del loro valore e significato;
• il Museo Civico rappresenta una risorsa di interesse locale, per la quale è necessario un intervento di 
rifunzionalizzazione museografica, che comprenda il riallestimento delle sale espositive e l’installazione di nuovi 
supporti per le opere, nonché la realizzazione di laboratori e ambienti destinati alla cura, gestione e conservazione 
delle opere;
• la tipologia dell’intervento a farsi è stata prospettata dall'Assessore di competenza, e mira a garantire il 
miglioramento della fruizione del patrimonio esposto attraverso nuove soluzioni espositive, come l’inserimento di un 
sistema mobile di guide a parete con illuminazione integrata, che permetterà una maggiore valorizzazione delle opere, 
anche attraverso una revisione degli apparati didascalici, pannelli esplicativi e fogli di sala, per una maggiore 
accessibilità culturale e consapevolezza del valore del patrimonio;
• è fondamentale il miglioramento della gestione economica della struttura museale, prevedendo anche la possibilità 
di concessione a terzi degli spazi, al fine di ottimizzare i costi di esercizio e garantire un risparmio energetico 
mediante l’utilizzo di apparecchi ad alta efficienza;
• l’intervento proposto prevede anche il miglioramento della sicurezza dei beni e dei visitatori attraverso una razionale 
illuminazione e l’adozione di misure per incrementare la sicurezza del patrimonio artistico e culturale del Museo;
• l’interesse pubblico primario del Comune si concretizza nella valorizzazione del Museo come luogo di cultura, 
attraverso l’incremento dell’offerta culturale e la promozione di un accesso più ampio e consapevole alla collettività. 

Visto che il citato Avviso, all’articolo articolo 4 c. 1 prevede, tra gli interventi ammissibili, i seguenti progetti di 
allestimento: f1) progettazione e allestimento degli spazi espositivi (ad es., vetrine, pannelli esplicativi, revisione degli 
apparati didascalici, supporti, riproduzioni, calchi, adeguata illuminazione) anche finalizzati al superamento delle 
barriere sensoriali e/o architettoniche; f2) progettazione e allestimento degli ambienti di deposito (compresi i depositi 
attrezzati), laboratori e ambienti destinati in generale alla gestione, cura e conservazione delle opere, compresi i 
laboratori di restauro, anche visitabili; 

Visto che per le finalità di cui sopra, all’articolo 11 dell’Avviso è prevista la possibilità di richiedere un contributo 
fino a concorrenza del 70% del costo complessivo progetto, nei limiti di un importo non superiore a € 15.000,00 
(quindicimila/00) a valere per gli interventi ammessi a finanziamento, tra cui i progetti di allestimento;



Considerato, pertanto, che il contributo richiesto alla Regione Campania ammonta al 70% dell'importo complessivo, 
pari a € 10.500,00, mentre la quota a carico del Comune di Maddaloni, corrispondente al 30% e pari a € 4.500,00, 
trova adeguata copertura nel bilancio di previsione 2025/2027, al capitolo di spesa n. 714.14;

Visti:
il progetto dettagliato, allegato al presente atto, comprensivo di piano economico e finanziario con 
quantificazione dettagliata dei costi e cronoprogramma, a firma dell'ing. Pietro Correra, funzionario 
tecnico di questo Comune, per l'importo complessivo di € 15.000,00 comprensivo di IVA al 22%; 
l’ abstract del progetto;
la dettagliata relazione illustrativa delle principali attività realizzate nell’ultimo triennio e delle 
caratteristiche generali del museo;
la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di congruità dei prezzi applicati, sottoscritta dal 
professionista che ha redatto il progetto;
il curriculum vitae del progettista;

Rilevato che ai sensi dell’art. 6 c.1 dell’Avviso in parola, la domanda di contributo è da presentarsi esclusivamente on 
line, accedendo al Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania, disponibile all’indirizzo https://servizi-
digitali.regione.campania.it/ContributiMusei ed utilizzando il servizio digitale dedicato, denominato “Domanda di 
contributo per la promozione dei Musei”, secondo le indicazioni contenute nella relativa pagina descrittiva.

Visti:
il D. Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii;
il D. Lgs.118/2011 e ss.mm.ii.;
la L.R. n.12/2005 “Norme in materia di musei e di raccolte di enti locali e di interesse locale”
lo Statuto Comunale;
il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
il Regolamento di Contabilità;
il Decreto dirigenziale della Regione Campania n.6 del 27.02.2025

                  PROPONE DI DELIBERARE

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare: 

il progetto, ed il relativo quadro economico, per il miglioramento dell'allestimento degli spazi espositivi e 
degli ambienti di deposito per la conservazione e la tutela del patrimonio posseduto nel Museo Civico 
Comunale, denominato “Arte e Innovazione: Nuove Strategie per la Conservazione e Fruizione 
Culturale”, comprensivo di piano economico e finanziario con quantificazione dettagliata dei costi e 
cronoprogramma per l’importo complessivo di € 15.000,00, comprensivo di IVA al 22%, ai fini della 
partecipazione del Comune di Maddaloni all'avviso pubblico per l'accesso ai contributi a sostegno degli 
interventi, delle attività e dei servizi finalizzati allo sviluppo, promozione e valorizzazione dei musei e delle 
raccolte di Ente locale e di interesse locale. Esercizio Finanziario anno 2025. Regione Campania-decreto 
dirigenziale n.6 del 27.02.2025, secondo il seguente quadro economico:

Quadro Economico

A. Importo dei lavori e delle forniture

A Importo dei lavori e forniture a base d'asta 12.054,00 €

Oneri per la Sicurezza 241,08 €

Totale importo lavori e fornitura 12.295,08 €

Costi della mano d'opera 3.688,52 €

B IVA su lavori d Fornitura 2.704,92 €

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B) 15.000,00 €

TOTALE SPESA AMMISSIBILE 15.000,00 €

TOTALE ENTITA' CONTRIBUTO RICHIESTO 70% 10.500,00 €

https://servizi-digitali.regione.campania.it/
https://servizi-digitali.regione.campania.it/
https://servizi-digitali.regione.campania.it/
http://ss.mm/


TOTALE COFINANZIAMENTO 30% 4.500,00 €

l’abstract del progetto, redatto secondo il modello allegato 2, di cui al decreto dirigenziale della Regione 
Campania n. 6 del 27.02.2025, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
la relazione illustrativa delle principali attività realizzate nell’ultimo triennio e delle caratteristiche generali 
del museo;
la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ex art. 47 del DPR 445/2000, di congruità dei prezzi 
applicati, sottoscritta dal professionista che ha redatto il progetto;

3. di dare atto che l'importo del contributo a carico della Regione Campania, pari al 70%, ammonta a € 
10.500,00, che trova copertura, nel bilancio di previsione 2025/2027, al capitolo di spesa 714.14 e al 
contrapposto capitolo di entrata 140.03;

4. di dare atto che la percentuale, a carico di questo Comune, pari al 30%, ammonta ad € 4.500,00, iva inclusa, 
che trova copertura nel capitolo di spesa 719.00, di cui al Bilancio 2025-2026-2027;  

5. di impegnarsi al rispetto dei tempi indicate nel cronoprogramma comprensivo della fase di rendicontazione;
6. di dare atto che ai sensi dell’art. 6 c.1 dell’Avviso in parola, la domanda di contributo è da presentarsi 

esclusivamente on line, accedendo al Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania, disponibile 
all’indirizzo https://servizi-digitali.regione.campania.it/ContributiMusei ed utilizzando il servizio digitale 
dedicato, denominato “Domanda di contributo per la promozione dei Musei”, secondo le indicazioni 
contenute nella relativa pagina descrittiva;

7. di candidare, all’uopo, il progetto alla procedura pubblica di assegnazione di contributi a sostegno degli 
interventi, delle attività e dei servizi finalizzati allo sviluppo, promozione e valorizzazione dei musei e delle 
raccolte di Ente locale e di interesse locale. Esercizio Finanziario 2025. Decreto dirigenziale n.6 del 
27/02/2025.

8. di autorizzare l’invio alla Regione Campania del suddetto progetto, mediante accesso al Catalogo dei servizi 
digitali di Regione Campania disponibile all’indirizzo https://servizi-digitali.regione.campania.it  e utilizzando 
il servizio digitale dedicato;

9. di incaricare il Responsabile del servizio competente agli adempimenti di competenza;
10. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ex art. 134, c. 4, D. Lgs. 267/2000.

 Il Proponente

 RICCIARDI ANTONELLA

                                                                          

https://servizi-digitali.regione.campania.it/
https://servizi-digitali.regione.campania.it/
https://servizi-digitali.regione.campania.it/
https://servizi-digitali.regione.campania.it/
https://servizi-digitali.regione.campania.it/
https://servizi-digitali.regione.campania.it/


LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATA integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 01/04/2025 ad oggetto: 

“Partecipazione del Comune di Maddaloni all'avviso pubblico della Regione Campania per l'accesso ai contributi a 

sostegno degli interventi, delle attività e dei servizi finalizzati allo sviluppo, promozione e valorizzazione dei musei e 

delle raccolte di Ente locale e di interesse locale. Esercizio Finanziario 2025. Decreto dirigenziale n.6 del 27.02.2025. 

Approvazione del progetto per complessivi € 15.000,00 per l'allestimento degli spazi espositivi e degli ambienti di 

deposito per la conservazione e la tutela del patrimonio posseduto nel Museo Civico del Comune di Maddaloni.”;

 

DATO ATTO che Il Dirigente dell'Area 1 Dott.ssa Antonella Ricciardi e il Dirigente dell' Area 4 Economico-Finanziaria 
hanno reso, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000, rispettivamente il parere di regolarità tecnica e di regolarità 
contabile;

 
ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000;

 
Con voti favorevoli unanimi dei presenti resi nei modi e nelle forme di legge;
 
 

DELIBERA
 

 
DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 01/04/2025, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
DI INCARICARE Il Dirigente dell'Area 1 Dott.ssa Antonella Ricciardi di tutti gli adempimenti consequenziali e 
successivi al presente provvedimento.
 
Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge
 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs. 267/2000 .



Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
f.to Andrea De Filippo

Segretario Generale
f.to Geraldo Bonacci

***

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/04/2025 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Maddaloni, lì 04/04/2025

Segretario Generale
Geraldo Bonacci

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro di Pubblicazione n. 573

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata al numero 
573 dell’Albo Pretorio del Comune dal 04/04/2025 al 19/04/2025.

Maddaloni, lì04/04/2025

                                                                           L'addetto alla pubblicazione
                                                                                                   f.to TEDESCO DOMENICO


